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Jeg vil gerne spørge, om nogle af institutio- 
nerne eller institutionerne i fællesskab under- 
vejs i dette forløb på de 3 år har bedt ministeriet 
om hjælp og bistand til at etablere handlings- 
planer eller formulere måltal, eller om man har 
bedt ministeren at være behjælpelig med f.eks. 
at fremskaffe oplysninger om, hvilke initiativer 
man har taget i andre lande. 

Noget af det, ministeren selv gav løfte om i 
forbindelse med forespørgslen i 1994, var, at 
hvis institutionerne ønskede bistand eller infor- 
mation om, hvad der sker andre steder, var 
ministeren indstillet på at medvirke til at frem- 
skaffe det nødvendige. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg tør ikke her svare på, i hvilken udstrækning 
der har været sådanne forespørgsler, og i hvil- 
ken udstrækning ministeriet eventuelt har givet 
en håndsrækning, men det er i hvert fald mini- 
steriets grundlæggende holdning, at hvis vi kan 
bidrage og hjælpe med oplysninger, er vi klar til 
det, og det vil også gælde på det her område, 
men helt kontant er jeg ikke i stand til at svare 
på spørgsmålet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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4) Til undervisningsministeren af: 
Sonja Mikkelsen (S): 
»Hvilke yderligere initiativer agter eller overve- 
jer ministeren at tage som konsekvens af, at den 
af et samlet Folketing og minister ønskede syn- 
lige forbedring af kønsfordelingen blandt det 
videnskabelige personale ved vore universiteter 
og øvrige højere læreanstalter er udeblevet i de 
forløbne 3 år?« 

Skriftlig begrundelse 

Med det kendskab, spørgeren for nærværende 
har til de seneste års rekruttering af forskere, er 
det spørgerens indtryk -  på trods af at der har 
været flere stillinger at besætte end tidligere -  at 
der ikke er den klare udvikling mod en bedre 
kønsmæssig balance, som ministeren krævede 
ved forespørgsel nr. F 25 den 12. april 1994, jf. 
spalte nr. 8963 i Folketingstidende. Det er såle- 
des væsentligt, at ministeren nu tager skridt til 
yderligere initiativer, der virker i den rigtige 

retning, som ministeren varslede det under 
forespørgslen. 

Når den primære rekruttering til forskerstil- 
linger sker fra ét køn, opretholdes en ubalance i 
talentmassen, idet man nødvendigvis må vælge 
flere med et lavere forskningspotentiale fra det 
ene køn, end når man vælger blandt hele talent- 
massen. Det vil således skade den samlede 
forskningskvalitet, hvis ikke rekrutteringen til 
alle videnskabelige stillingskategorier ændres. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Ministeriet har for at følge forespørgselsdebat- 
ten, som jeg har omtalt vi havde den 12. april 
1994, op med brev af 9. januar 1995 og 23. januar 
1997 fra de højere uddannelsesinstitutioner ind- 
kaldt oplysninger om ansættelse af personale i 
videnskabelige stillinger for årene 1994, 1995 og 
1996. 

Institutionerne er blevet bedt om at indsende 
en redegørelse for eventuelle rekrutteringspro- 
blemer samt for den alders- og kønsmæssige 
rekrutteringssituation. 

Spørgsmålene ligger jo tæt på hinanden, og 
som jeg allerede har oplyst, er materialet ind- 
kommet. Men som også tidligere oplyst er det i 
øjeblikket under bearbejdning, og derfor vil jeg 
være varsom med at udtale mig; jeg ønsker som 
sagt at afvente analyserne af det, der er foregået 
i løbet af de 3 år. 

Jeg kan oplyse, at analysearbejdet foretages af 
Uni-C ved Bertel Ståhle, og at rapporten som 
sagt forventes at foreligge i efteråret, formentlig 
i september, og på det grundlag mener jeg, vi 
skal tage stilling til, om der skal tages yderligere 
initiativer. 

Jeg har oplyst over for Folketingets Uddan- 
nelsesudvalg, at jeg er indstillet på at drøfte det, 
så snart materialet foreligger, og det kan også 
være et svar i dag. 

Sonja Mikkelsen (S): 
Tak for svaret, og tak for den åbenhed, ministe- 
ren viser på dette område. 

Jeg vil gerne spørge, om ministeren også er 
indstillet på at lade sig inspirere af det forsk- 
ningsprojekt, som ligger under forskningsråde- 
ne, om køn i den akademiske organisation, der 
jo nu i forbindelse med flere projekter arbejder 
med kønsfordelingen og kønsbalancen og de 
problemstillinger, der kan være knyttet til det. 
Det er det ene. 

Det andet er, om ministeren også vil lade sig 
inspirere af, hvad man foretager sig i andre lan- 


